PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº 009  /2025

“Concede Título de Cidadão Iperoense”

Autores:  Waldir Luiz Paula Leite

A Câmara Municipal de Iperó, no

uso de suas atribuições legais,

aprova e a Mesa Promulga o

seguinte Decreto Legislativo:

Artigo 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Iperoense ao Sr. Rodrigo

Manga pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Parágrafo Único – O Diploma referente ao presente Título será entregue em

sessão solene a ser previamente marcada pela Mesa Diretora da

Câmara.

Artigo 2º - As despesas decorrentes deste Decreto correrão por conta do

orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Grácio Antonio Vieira” 07 de fevereiro de 2025.

Waldir Luiz Paula Leite
Vereador

BIOGRAFIA

Rodrigo Manga (Republicanos), natural de Sorocaba, é uma das principais

figuras políticas da cidade. Formado em Marketing, ele iniciou sua trajetória

profissional no setor de varejo automotivo, onde trabalhou como vendedor de

carros em uma loja no Centro da cidade, adquirindo experiência no contato direto

com o público.

Sua jornada na vida pública teve início em 2012, quando, aos 32 anos, foi

eleito vereador pela primeira vez, obtendo 4.778 votos. Quatro anos depois, em

2016, conquistou a reeleição com uma expressiva votação de 11.471 votos,

tornando-se o vereador mais votado da história de Sorocaba. Durante seus

mandatos, Manga se destacou principalmente pelo combate ao uso de drogas e

pela proximidade com a população, sempre atento às necessidades da

comunidade. Entre 2017 e 2018, presidiu a Câmara Municipal de Sorocaba,

período em que conseguiu economizar quase R$ 20 milhões no Legislativo, verba

que foi destinada integralmente à Saúde.

Em 2020, Rodrigo Manga deu um passo significativo em sua carreira

política ao se candidatar à Prefeitura de Sorocaba. Sua vitória no segundo turno,

com 153.228 votos (52,58% do total), foi uma demonstração clara de sua

capacidade de mobilizar e conquistar o apoio popular. Em sua trajetória política,

Manga também apoiou as candidaturas do ex-presidente Jair Bolsonaro (PL) nas

duas últimas eleições presidenciais, refletindo um alinhamento estratégico com o

ex-presidente e com a cidade.

A gestão de Manga à frente da Prefeitura de Sorocaba tem sido

reconhecida nacionalmente. Em 2021 e 2022, sua administração foi premiada

como a Melhor Gestão do País no Prêmio Band Cidades Excelentes, competição

que envolveu mais de 5.500 municípios. Em 2023, Sorocaba ficou novamente

entre as três melhores cidades brasileiras na mesma categoria.

Além de sua carreira política, Rodrigo Manga é um exemplo de superação

pessoal. Antes de ingressar na política, enfrentou uma longa batalha contra a

dependência química, um capítulo difícil de sua vida que ele não esconde, mas

compartilha abertamente como forma de inspirar outros. Sua história de

recuperação se tornou um símbolo de esperança e determinação.

Em 2023, Manga lançou o livro "Governe sua Vida & Transforme o Mundo -

A história do ex-dependente químico que se tornou prefeito de uma das cidades

mais importantes do País", em que narra sua trajetória de vida e transformação. O

lançamento atraiu um grande público, incluindo autoridades políticas, empresariais

e eclesiásticas, como o governador de São Paulo, Tarcísio de Freitas.

Rodrigo Manga também teve destaque em sua atuação fora de Sorocaba.

Foi presidente da Região Metropolitana de Sorocaba (RMS) por dois mandatos

consecutivos (2022 e 2023) e, atualmente, ocupa o cargo de vice-presidente de

Políticas Contra as Drogas na Frente Nacional de Prefeitos (FNP), posição que

ocupa desde 2021, quando foi eleito logo no primeiro ano de sua gestão como

prefeito. Em 2023, foi reeleito para o cargo por unanimidade.

No cenário nacional, Manga também se consolidou como uma figura

política de relevância ao integrar o Diretório Nacional do Republicanos, sendo o

primeiro político da região a fazer parte da cúpula nacional do partido. Sua

participação na 16ª Convenção Nacional do Republicanos, realizada em Brasília,

em 2023, reforçou sua influência no panorama político do Brasil.

Em 2024, Rodrigo Manga foi reeleito prefeito de Sorocaba com uma vitória

histórica no primeiro turno, alcançando 263.063 votos, o equivalente a 73,75% dos

votos válidos, a maior votação da história da cidade. Esse resultado consolidou

sua liderança e reafirmou o forte apoio popular à sua gestão.

Sala das Sessões “Grácio Antonio Vieira” 07 de fevereiro de 2025.

Waldir Luiz Paula Leite
Vereador